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بـزرگ روی دیـوار توجهـم را جلـب می کند. سـمت راسـت، آثار پـدر را در 
برگرفتـه و در سـمت چـپ، آثار پسـر خودنمایـی می کند. میهمانـی رنگ ها 

آرامـش خاصـی را بـه خانه داده اسـت.
هـر تصویـر دنیایـی متفـاوت را بـه نمایـش گذاشـته و جعبـه رنگ هـا و 

می کنـد. تداعـی  را  نقاشـی  لـذت  کنـارش،  قلم موهـای 

علیرضا علیزاده که 20 عنوان منتخب در جشنواره ها و نمایشگاه های بین المللی دارد 
هر نقاشی را یک آزمون شخصیت می داند

هیچ خط و رنگی بی معنا نیست

کید زیادی بر  علیزاده مدرس است و یک آموزشگاه نقاشی دارد. او در آموزش تأ
ید: همیشه به شاگردانم جرئت ابراز مخالفت  برابری استاد با شاگرد دارد و می گو
می دهم؛ چراکه وقتی کسی در محیط آموزشی ترسو تربیت شود در جامعه هم 
نمی تواند روابط اجتماعی سالمی داشته باشد. برای همین نظرم را به شاگرد 

یم و سپس او را آزاد می گذارم که به هر طریقی دوست دارد نقاشی کند. او  می گو
همچنین دست بردن استادان در نقاشی های شاگردان را یک خیانت در حق آن ها 
یی  می داند و معتقد است: شاگرد باید حاصل هنر خودش را ببیند نه اینکه تابلو

داشته باشد که به وسیله استاد تصحیح شده است.

و شــروع به کار با آبرنــگ، افتخارات بســیاری در عرصه 
نقاشی کسب کرده اســت که از آن جمله می توان به کسب 
حدود 20 عنوان منتخب در جشــنواره ها و نمایشگاه های 

بین المللی اشاره کرد.
 اثر او، اردیبهشــت ماه امســال منتخب اولین دوســالانه 
بین المللی آبرنگ کشــور لهســتان بــوده و در خردادماه 
امسال نیز به عنوان منتخب چهارمین نمایشگاه بین المللی 

آبرنگ کشور گرجســتان برگزیده شده است.کسب عنوان 
”New Talent” یــا »اســتعداد جــوان« در جشــنواره 
بین المللی آبرنگ فابریانو )ســال2020( و منتخب شدن 
در آن، از دیگر افتخارات اوســت.علیرضا ســال 98 در 
8 جشنواره، نمایشــگاه، مسابقه و دوســالانه بین المللی 
بــی، هند،  کشــورهای مکزیک،کــوزوو، آفریقای جنو
آلبانی، اندونزی، گالری ســاره و حــوزه هنریxian  اثر 

منتخب رشــته آبرنــگ را به خود اختصاص داده اســت. 
همچنین آثارش سال 97 در دوســالانه بین المللی ویتنام 
و جشــنواره های بین المللی آبرنگ کشورهای پرو، نپال و 
میانمار به عنوان منتخب معرفی شده اند.آثار این هنرمند، 
در19 نمایشگاه گروهی داخلی و بین المللی و 3 نمایشگاه 
یت در  انفرادی به نمایش درآمده است. او همچنین عضو
فدراســیون هنرمندان کانادا، انجمــن بین المللی آبرنگ، 
مؤسســه توســعه هنرهای تجســمی معاصــر و انجمن 
هنرمندان تجســمی خراســان رضــوی را در کارنامه اش 
دارد.  به عقیده علیرضا هنــر زبانی فراملی دارد و از طریق 
آن، همــه ملت هــا می توانند با هم صحبــت کنند و روی 
ید: بارها پیش  یکدیگر تأثیر بگذارند.ایــن هنرمند می گو
یانم یا کسانی که به منزلمان می آیند و تابلوها  آمده هنرجو
یند خوش به حال شما که استعداد هنری  را می بینند می گو
دارید، اما من به آن ها پاســخ می دهم که هنر در ذات همه 
انسان ها وجود دارد و هرکســی می تواند با کمی آموزش و 

تمرین، این استعدادش را پرورش دهد.

 ضعف های آموزشی و شکوفا نشدن نوابغ
یژه در  او گلایه های بســیاری از وضعیت آموزش هنر به و
مــدارس دارد چراکه معتقد اســت به دلیــل نبود عدالت 
آموزشی، درس هنر در نظام آموزش و پرورش مظلوم واقع 
شده و نه تنها در حق این رشــته بلکه در حق دانش آموزان 
مســتعد هنر اجحاف شده اســت.علیزاده ادامه می دهد: 
هیچ وقت در مدارس، نمره 20 هنر با نمره 20 ریاضی، یک 
ارزش را ندارد و آن قدر که برای درس های هندسه و فیزیک 
و شیمی ارزش قائل می شــوند، به هنر اهمیت نمی دهند. 
همچنین ما هیچ وقت ندیدیم معلم شایســته هنر انتخاب 
شود. حتی این درس از سوی معلمان دیگر رشته ها تدریس 
می شود و به جای پرورش اســتعداد هنری، کپی کاری را 

به دانش آموزان یاد می دهند که 
موجب از بیــن رفتن خلاقیت 

آن ها می شود.
به نظــر او وقتــی در کودکی، 
افراد را با هنر آشنا نمی کنیم در 
بزرگ سالی هم نمی توانند درک 
درســتی از این عرصه داشــته 
باشــند، بنابرایــن بــا افرادی 
یم کــه زبان  به رو می شــو رو
شیرین هنر را متوجه نمی شوند 
و به ویــژه هنرهــای انتزاعی را 

مورد بــی مهری قرار می دهنــد.  به عقیــده او خلاقیت و 
توانایــی هنری هر فردی با دیگری متفاوت اســت و اگر به 
طور اصولی قصد پرورش اســتعدادهای افراد را داشــته 
باشــیم باید تدریس های خصوصی و انفرادی را در برنامه 
آموزشــی بگنجانیم، در غیر این صــورت، همین طور که 
اکنون شاهدش هســتیم، با ارائه یک مدل آموزشی، نوابغ 

شکوفا نمی شوند.
علیرضا که آبرنگ را به صورت آزاد پس از دانش آموختگی 
فرا گرفته، انتقادهایی به سیستم آموزشی دانشگاه های هنر 
نیز دارد و معتقد اســت یک دانشــجوی مقطع کارشناسی 
هنر، باید نســبت به همــه متریال ها شــناخت پیدا کند و 
حداقل یک بار با هر کدامشان کار کرده باشد، این در حالی 
است که به گفته خودش، حتی یک سرفصل درباره آبرنگ 
در دانشــگاه های هنر نداریم و او مجبور شده این رشته را 

در مراکز خصوصی فرا بگیرد.
این هنرمند موفق اشاره ای هم به کلاس های نقاشی خلاق 
ید:  و جلســه های تفســیر نقاشــی کودکان دارد و می گو
نقاشی در ذات خودش خلاق اســت و در واقع غیر از این 
را نباید داشته باشیم، اما متأسفانه اکنون این لغات ابزاری 
برای کســب درآمد شــده و گاهی دیده می شــود افرادی 
غیرمتخصص یــا با تخصص کــم، با اســتفاده از چنین 
عنوان هایی در حال آموزش دادن نقاشی به کودکان هستند 

که تبعات منفی خودش را دارد.
به نظر او تفسیر نقاشی کودکان به دانشی گسترده نیاز دارد و از 
عهده یک معلم نقاشی برنمی آید. علیزاده معتقد است برای 

تفسیر نقاشی لازم است گروهی از متخصصان کنار هم جمع 
شوند و به تجزیه و تحلیل آن بپردازند.او می گوید: هر نقاشی 
دنیایی حرف از درون انسان را به تصویر کشیده است و با پی 
بردن به مباحث روان شناســی می توان از روی نقاشی افراد، 

گاه آن ها را فهمید. افکار ناخودآ

گاه  نقاشی؛ ابزاری برای رسیدن به ناخودآ
همیــن دیدگاه باعث شــده اســت او ابتدا دنبال تفســیر 
نقاشــی های خــودش بــرود. شــیوع بیمــاری کرونا و 
بی فراهــم می کند تا  خانه نشــینی های آن، فرصــت خو
علیرضا برای رســیدن به این هدفــش برنامه ریزی کند. او 
پس از تحقیق های بســیار، نزد پرفسور مهدی خدیوی زند 
می رود که پس از اتمام تحصیلاتش به ایران بازگشته است. 
علیزاده با قصد روانــکاوی خودش نزد ایــن نخبه ایرانی 
می رود و دوســت داشته اســت پس زمینه های ذهنی اش 
که موجب خلق آثارش می شــود کشــف کند، اما پس از 
روانکاوی، دیدگاه هایش دچار تغییرات بســیاری می شود 
و دیگر به نقاشــی نه به عنوان یک اثر هنری صرف بلکه به 
گاه نگاه می کند. او  عنوان ابزاری برای رســیدن به ناخودآ
با ایــن تفکرات، تصمیم می گیرد روانــکاوی را نزد همین 
پرفســور فرابگیرد تا بتواند نقاشی های دیگران را هم مورد 
تحلیل قرار دهــد. گرچه به قول خــودش هنوز در ابتدای 
این راه قرار دارد و برای تکمیــل اطلاعاتش باید مطالعات 
بســیاری انجام دهد، اما او دیگر به نقاشی، مانند قبل نگاه 
نمی کند. علیزاده اکنون هر نقاشی را یک آزمون شخصیت 
یری  می داند و معتقد اســت افکاری که موجب خلق تصو

یر هستند. می شوند مهم تر از جنبه های هنری تصو
این دیدگاه هــا چنان به عمــق اندیشــه هایش نفوذ کرده 
ید گــذر زمان و طولانی  که وقتی درباره آن ســخن می گو
شــدن تایم مصاحبه نه تنها خســته اش نمی کنــد، بلکه با 
وسواس فکری خاصی سعی 
در بیــان توضیحات بیشــتر 
یــد: هر آنچه  دارد.او می گو
را که انســان ها نمی توانند یا 
نمی خواهند بیــان کنند، در 
نقاشی هایشــان نمــود پیدا 
می کند و این ربطی به مهارت 
دســتی آن ها ندارد. در واقع 
نقاشــی کشیده شــده چه از 
ســوی یک نقــاش حرفه ای 
ترسیم شــده باشــد و چه از 
ســوی کودک یا یــک فرد مبتــدی، قادر اســت آرزوها، 
اضطراب ها، نقاط ضعف و خلأهای شــخصیتی افراد را 
بیان کند.او حالا نقاشــی را ابزاری برای خودشناســی و 
اصلاح شخصیت می داند و این قدر به اهمیت این موضوع 
پی برده است که ابراز می کند: یک مشکل جامعه هنری ما 
این اســت که هنر را فقط از جنبه کار عملی بررسی می کند 
و به دیدگاه های پشــت ذهن که موجب خلق آن اثر هنری 

شده است، اهمیت نمی دهد.
در دانشــگاه هم کاری به پرورش ذهــن هنرمند ندارند و 
روی کارهــای عملی و کیفیت متریال متمرکز می شــوند، 
درحالی که به نظــر من باید ابتدا روی پــرورش ذهن کار 
کنند تا یک اثر خوب منحصر به فرد خلق شــود.به عقیده 
او تفکر متفاوت است که موجب نوآوری در هنر می شود؛ 
بنابراین برای رســیدن به این نوآوری باید ابتدا به پرورش 
ذهن بپردازیم و سپس بر آموزش مهارت های عملی هنری 

یم. متمرکز شو
علیزاده اکنــون پنجره جدیدی را پیــش روی زندگی خود 
می بیند و قصد دارد با ادامه تحصیل در مقطع کارشناســی 
ارشــد روان شناســی، خود را به هدف جدیدش که فهم و 

گاه در نقاشی است، برساند. پرورش ناخودآ
ید: تا جایی که مطالعه کردم، ندیدم کســی نقاش  او می گو
بوده و روانکاو شده باشــد، اما من این توانایی را در خودم 
دیده ام و تصمیم دارم اولین فرد این حوزه باشــم. همچنین 
ایــده تلفیق هنــر با روانــکاوی را در ذهنــم پرورانده ام و 

می خواهم در آینده آن را عملی سازم. 

فکرِ متفاوت است که موجب
بنابراین  می شود  هنر  در  نوآوری   
برای رسیدن به این نوآوری باید ابتدا 
سپس  و  بپردازیم  ذهن  پرورش  به 
هنری  عملی  مهارت های  آموزش  بر 

متمرکز شویم


